
УПРАВЛЕНИ
ЧЕСМЕНСК

_____________________
л/сч № 0398243023Б, ФУ 

457220 с. Чесма, ул. С

«08» ноября 2022 г                       

 

Об утверждении «дорожной карты

проведения государственной итог

по образовательным программа

среднего общего образования 

муниципальном районе в 2023 году

 

В соответствии с приказ

от 31.10.2022 года № 01/

подготовки и проведения го

программам основного и ср

области»,  в целях обеспечен

итоговой аттестации по обр

образования  в 2023 году в Чес

 

1. Утвердить прилагаемую

государственной итоговой атт

и среднего образования в 2

«дорожная карта»). 

2. Ведущему специалисту

общему образованию Качаево

«дорожной карты». 

3. Программисту Управле

нормативных и инструктивн

государственной итоговой атт

и среднего общего образовани

4. Руководителям общеобр

4.1. содействовать реализации

4.2. размещение нормативных

проведения государственной

основного общего и среднего 

4.3. Организовать информ

представителей), выпускнико

государственной итоговой по

образования в 2023 г. 

 
ЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТР

ЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

____________________________________
, ФУ Чесменского муниципального района с. Чесм

, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-

e-mail: chesma.upr.obr@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

                                                                                  

 карты» организации и 

 итоговой аттестации 

раммам основного и 

ания в Чесменском 

году 

приказом Министерства образования и науки

01/2470 «Об утверждении «дорожной 

ия государственной итоговой аттестации

 и среднего общего образования  в 202

спечения организации подготовки и провед

образовательным программам основног

Чесменском муниципальном районе, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

аемую «дорожную карту» организации под

ой аттестации по образовательным програм

в 2023 году в Чесменском муниципаль

алисту по общему образованию Плис М.

аевой Е.Н. обеспечить своевременное исп

равления образования Деменевой М.А. орг

уктивных материалов по вопросам орган

аттестации по образовательным програм

зования на сайте Управления образования. 

щеобразовательных организаций: 

зации мероприятий «дорожной карты». 

ивных и инструктивных материалов по во

енной итоговой аттестации по образова

днего общего образования на сайте ОО. 

нформирование обучающихся и их р

кников прошлых лет по вопросам орган

ой по образовательным программам основн

ИСТРАЦИИ  
 РАЙОНА  

____________________ 
. Чесма, БИК 017501500 

-351-69) 2-14-92 

                                    № 550/1 

науки Челябинской области 

жной карты» организации 

тации по образовательным 

 2023 году в Челябинской 

роведения государственной 

овного и среднего общего 

и подготовки и проведения 

ограммам основного общего 

ипальном районе (далее – 

ис М.А. и специалисту по 

ое исполнение мероприятий 

А. организовать размещение 

организации и проведения 

ограммам основного общего 

 

по вопросам организации и 

разовательным программам 

их родителей (законных 

организации и проведения 

сновного и среднего общего 





Приложение  

к приказу Управления образования 

 от «08» ноября 2022 г. № 550/1 

 

«Дорожная карта» 

организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего образования 

в 2023 году в Чесменском муниципальном районе 
№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1.1. Организация и проведение мониторинга качества 

образования в 2023 году в Чесменском МР (ВПР, РИКО, 

НИКО) 

по отдельному 

графику 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

1.2. Повышение квалификации учителей ОО по вопросам 

обеспечения качества преподавания учебных предметов 

на основании результатов ГИА-9 и ГИА -11 

по отдельному 

графику 

Пономаренко 

Л.Н. 

1.3. Организация участия обучающихся и учителей-

предметников в видеоконсультациях по наиболее 

сложным темам учебных предметов ГИА-9 и ГИА-11 

март-май  

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

1.4. Реализация адресных программ по повышению 

качества образования в школах с низкими результатами 

обучения и школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях (в том числе, 

проведение консультирования педагогических и 

руководящих работников школ, проведение стажировок 

для учителей школ) 

постоянно Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

Пономаренко 

Л.Н. 

1.5. Корректировка программ повышения квалификации 

учителей по учебным предметам ГИА-9 и ГИА-11 с 

учетом результатов ГИА-9 и ГИА-11 2023 года 

август, сентябрь  

2023 г. 

Пономаренко 

Л.Н. 

1.6. Реализация проекта «500 +» в школах с низкими 

результатами обучения 

постоянно Зам начальника 

УО 

1.7. Участие в модульных курсах по формированию и оценке 

функциональной грамотности, реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов 

в течение года Пономаренко 

Л.Н. 

1.8. Участие в видеоконсультациях педагогических 

работников по формированию и оценке функциональной 

грамотности 

в течение года Пономаренко 

Л.Н. 

2. Нормативно-правовое обеспечение ГИА -9 и ГИА -11 

2.1. Подготовка постановления Главы Чесменского 

муниципального района «О создании рабочей группы по 

подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году в 

Чесменском муниципальном районе» 

февраль- март 

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

2.2. Подготовка приказов Управления образования, 

регламентирующих организацию подготовки и 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году на территории 

Чесменского муниципального района: 

в течение года Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

1) Об утверждении «дорожной карты» организации и 

проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного и среднего 

общего образования в Чесменском муниципальном 

районе в 2023 году 

ноябрь 2022 г. Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

2) О регистрации на участие в итоговом сочинении 

(изложении) в Чесменском муниципальном районе в 2022-

ноябрь 2022 г. Качаева Е.Н. 

 



2023 учебном году 

3) О подготовке и организации проведения итогового 

сочинения (изложения) в Чесменском муниципальном 

районе в 2022-2023 учебном году 

ноябрь 2022 г. Качаева Е.Н. 

4) Об организации аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году в 

Чесменском муниципальном районе 

ноябрь 2022 г. Качаева Е.Н. 

5) О проверке итогового сочинения (изложения) в 

Чесменском муниципальном районе в 2022-2023 учебном 

году 

ноябрь 2022 г. Качаева Е.Н. 

6) О регистрации на участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку в Чесменском муниципальном районе в 

2023 году 

ноябрь 2022 г. Плис М.А. 

 

7) О назначении лиц, ответственных за внесение сведений в 

РИС ГИА -9 и ГИА-11, лиц, ответственных за защиту 

информации, содержащей в РИС ГИА-9 и ГИА- 11 в 

2022/2023 учебном году 

ноябрь-декабрь 

2022г. 

Деменева М.А. 

8) О подготовке и организованном проведении итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах в 2023 году 

Чесменском муниципальном районе  

январь 2023 г. Плис М.А. 

 

9) Об организации аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при  проведении итоговом 

собеседовании по русскому языку в Чесменском 

муниципальном районе в 2023 году 

январь 2023 г. Плис М.А. 

 

10) О регистрации на прохождение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в Чесменском муниципальном 

районе в 2023 году 

январь 2023 г. Плис М.А. 

 

11) Об организации и проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в Чесменском муниципальном 

районе в 2023 году 

апрель - май 2023 г. Плис М.А. 

 

12) О назначении ответственного за организацию подготовки 

и проведения ГИА-9 и ГИА -11 

январь 2023 г. Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

13) О регистрации на прохождение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в Чесменском муниципальном 

районе в 2023 году 

январь 2023 г. Качаева Е.Н. 

14) Об организации и проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в Чесменском муниципальном 

районе в 2023 году 

апрель - май 2023 г. Качаева Е.Н. 

15) Об организации аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ГИА-9 и 

ГИА -11 в 2023 году в Чесменском муниципальном 

районе  

февраль - март  

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

16) О межведомственном взаимодействии при организации 

подготовки и проведении ГИА-9 и ГИА -11 году 

январь - февраль 

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

17) Об обеспечении доставки участников ГИА -9 и ГИА -11 

до ППЭ и обратно до места жительства в 2023 году 

май- сентябрь  

2023 г. 

ОО 

18) Приведение нормативной правовой документации 

регионального и муниципального уровней в соответствии 

с федеральными нормативными правовыми актами, 

регламентирующими организацию и проведение ГИА-9 и 

январь – май 2023 г. Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 



ГИА -11 

3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Распределение средств местного бюджета с учетом 

планирования расходов для организации и проведения 

ГИА -9 и ГИА -11 в Чесменском муниципальном районе 

январь, июль 2023 г. Пойлова О.В. 

3.2. Предоставление субсидий местным бюджетам на 

оборудование ППЭ ГИА- 11 

февраль- март  

2023 г.  

МОиН ЧО 

УО 

3.3. Размещение заказов по выполнению работ (услуг) по 

подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА -11 в Чесменском 

муниципальном районе 

февраль – апрель 

2023 г. 

Веселик А.Е. 

1) Организация видеонаблюдения при проведении ГИА-9 и 

ГИА -11  

апрель- сентябрь  

2023 г. 

Деменева М.А. 

2) Приобретение оборудования для оснащения ППЭ ГИА -

11 

февраль – май  

2023 г. 

Шиховцева 

С.Е. 

Деменева М.А. 

Качаева Е.Н. 

3.4. Обеспечение санитарно - эпидемилогических требований 

организации и проведения ГИА в 2023 г. 

в течение года Шиховцева 

С.Е. 

Потемина Е.Г. 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА - 11 

4.1. Организация участия лиц, аккредитованных в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ГИА-9 и 

ГИА-11, в дистанционных обучающих мероприятиях 

регионального и федерального уровня 

февраль – май  

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

4.2. Организация и проведение обучения лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9 и ГИА-11, на региональном уровне в 

качестве: 

февраль – май  

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

членов ГЭК; 

Руководители и организаторы ППЭ; 

Технических специалистов ППЭ; 

ассистентов ППЭ; 

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ при проведении ГИА -9 

Экспертов, оценивающих выполнения лабораторных 

работ по химии 

4.3. Организация и проведение региональных тренировочных 

мероприятий, направленных на техническую и кадровую 

подготовку ППЭ ГИА-9 и ГИА- 11 

ноябрь 2022 г. 

- май 2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

Деменева М.А. 

4.4. Организация и проведение федеральных тренировочных 

мероприятий, направленных на техническую и кадровую 

подготовку ППЭ ГИА-9 и ГИА- 11 

ноябрь 2022 г. 

-  май 2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

Деменева М.А. 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА - 11 

5.1. Обновление ключей шифрования членов ГЭК (токенов) 

для проведения ГИА-11 в форме ЕГЭ 

октябрь 2022 г. 

- апрель 2023 г. 

Деменева М.А. 

Качаева Е.Н. 

5.2. Организация и проведение итогового сочинения 

(изложения) в основной и дополнительные сроки 

декабрь 2022г., 

февраль, май 2023 г. 

Качаева Е.Н. 

5.3. Осуществление межведомственного взаимодействия с 

организациями, обеспечивающими онлайн- 

видеонаблюдение в ППЭ и РЦОИ, медицинское 

сопровождение участников ГИА- 9 и ГИА- 11, охрану 

правопорядка в ППЭ 

январь – ноябрь  

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

Деменева М.А. 

ОО 

5.4. Организация и проведение итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классах 

февраль, март, май 

2023 г. 

Плис М.А. 

5.5. Проверка готовности ППЭ, мест обработки ЭМ, мест февраль- май 2023 г. Плис М.А. 



работы ПК и КК при проведении ГИА- 9 и ГИА -11 Качаева Е.Н. 

Деменева М.А. 

5.6. Аккредитация граждан в качестве общественных 

наблюдателей, организации работы общественных 

наблюдателей при проведении ГИА- 9 и ГИА -11 

февраль – сентябрь 

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

 

5.7. Организация тренировочных мероприятий на 

муниципальном уровне и участие в тренировочных  

мероприятиях федерального уровня по отработке 

технологий печати и сканирования ЭМ в ППЭ, 

проведения экзамена по иностранным языкам (раздел 

«Говорение»), проведения экзамена по информатике и 

ИКТ в компьютерной форме, передачи экзаменационных 

материалов в ППЭ по сети «Интернет» и сканирования 

экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ 

октябрь 2022 г. 

- май 2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

Деменева М.А. 

5.8. Тестирование системы видеонаблюдения при проведении 

ГИА- 11 

март, май, август 

2023 г. 

Деменева М.А. 

5.9 Внесение сведений в РИС ГИА-9 и ГИА-11 в 

соответствии с требованиями Правил формирования и 

ведения федеральной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и 

региональных информационных систем обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего 

образования, утвержденных постановлением 

Правительства  РФ от 29 ноября 2021 г. № 2085: 

ноябрь 2022 г.   

- октябрь 2023 г. 

(ГИА-11/ ГИА -9) 

 

1) Об Управлении образования (УО), образовательных 

организациях (ОО), о выпускниках текущего года 

ноябрь 2022 г. – 

февраль 2023 г. 

Деменева М.А. 

2) О ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде, 

ГИА-9 и ГИА -11 

февраль, август 2023 

г./ март, май, август 

2023 г. 

Деменева М.А. 

3) об участниках итогового сочинения (изложение) ноябрь 2022 г., 

январь, апрель 

2023г. 

Деменева М.А. 

4) Об участниках итогового собеседования по русскому 

языку 

январь, февраль, май 

2023 г. 

Деменева М.А. 

5) Об участниках ГИА-9 и ГИА-11 с указанием перечня 

учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения 

о форме ГИА  

февраль, август 

2023г./ март, апрель, 

август 2023 г. 

Деменева М.А. 

6) Об общественных наблюдателях не позднее чем за 1 

рабочий день до 

экзамена 

Деменева М.А. 

7) О наличии допуска к прохождению ГИА-9 и ГИА-11 в течение -2 х 

рабочих дней со дня 

принятия решения 

ОО 

Деменева М.А. 

8) О распределении участников итогового сочинения 

(изложения) по местам проведения итогового сочинения 

(изложения) 

ноябрь 2022 г., 

январь, апрель  

2023 г. 

Деменева М.А. 

9) О распределении участников итогового собеседования по январь, март, май Деменева М.А. 



русскому языку по местам проведения итогового 

собеседования по русскому языку 

2023 г. 

10) О распределении участников ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ февраль, август 

2023г./ март, май, 

август 2023 г. 

Деменева М.А. 

11) О распределении работников ППЭ по экзаменам март, май, август 

2023 г. 

Деменева М.А. 

12) Привязка токенов к членам ГЭК  март, май, август 

2023 г. 

Деменева М.А. 

13) О распределении полученных ЭМ для проведения ГИА-

11 по ППЭ 

не позднее чем за 1 

календарный день до 

даты проведения 

экзамена 

Деменева М.А. 

14) Об автоматизированном распределении участников ГИА-

9 и ГИА-11 и организаторов по аудиториям ППЭ, и 

общественных наблюдателей по ППЭ 

не позднее чем за 1 

календарный день до 

экзамена (15:00 по 

местному времени) 

Деменева М.А. 

5.10. Организация работы общественных наблюдателей в соответствии с 

расписанием ГИА 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

 

5.11. Обеспечение организации и проведение ГИА-9 и ГИА-11 

в 2023 году 

в соответствии с 

расписанием ГИА 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

6.1. Организация работы по информированию о процедуре 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, 

их родителей (законных представителей), ведение 

официальных сайтов УО, ОО, формирование 

информационных стендов в ОО и местах регистрации на 

участие в ГИА-9 и ГИА-11 

постоянно Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

Деменева М.А. 

ОО 

 

6.2. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 

информирования общественности о мероприятиях, 

проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11, в 2023 году 

постоянно Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

 

6.3. Проведение родительских собраний по вопросам 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году 

по отдельному 

графику 

ОО 

6.4. Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 

в ОО по вопросам психологической готовности к 

экзаменам 

постоянно ОО 

 

6.5. Организации работы с участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их 

родителями (законными представителями) по 

разъяснению вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11, в 

том числе индивидуальные консультации со 

специалистами в области психологии, педагогики 

в течение 2022/2023 

учебного года 

ОО 

6.6. Участие в региональных, федеральных просветительских 

акциях 

февраль-апрель 

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

ОО 

6.7. Организация работы по ознакомлению педагогической 

общественности, экспертного сообщества и обучающихся 

выпускных классов (их родителей (законных 

представителей)) с изменениями контрольных 

измерительных материалов для проведения ЕГЭ в 2023 

году 

октябрь 

2022 г.- май 2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

ОО 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 

7.1. Контроль за организацией и проведением 

информационно-разъяснительной работы по вопросам 

постоянно Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 



подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их 

участниками и лицам, привлекаемыми к их проведению в 

Чесменском МР в 2023 году 

 

7.2. Контроль за оформлением информационных стендов в 

ОО и местах регистрации на участие в ГИА-9 и ГИА-11 

по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году, 

размещением соответствующей информации на сайтах 

УО и ОО 

постоянно Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

Деменева М.А. 

ОО 

 

7.3. Мониторинг публикаций в СМИ о ходе проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году в Чесменском МР 

постоянно Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

7.4. Мониторинг соблюдения Порядка проведения итогового 

сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году в 

Чесменском МР 

декабрь 2022г., 

февраль, май 2023 г. 

Качаева Е.Н. 

 

7.5. Мониторинг соблюдения Порядка проведения итогового 

собеседования по русскому языку в 2022/2023 учебном 

году в Чесменском МР 

февраль, март, май 

2023 г. 

Плис М.А. 

 

7.6. Мониторинг условий проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ 

для обучающихся с ОВЗ, инвалидов, детей- инвалидов в 

Чесменском МР в 2023 году 

февраль-апрель  

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

 

7.7. Контроль соблюдения Порядка проведения ГИА-9 и ГИА-

11 в Чесменском МР в 2023 году 

по отдельному 

графику 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

8. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году 

8.1. Подготовка аналитической справки по итогам ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2023 году в Чесменском МР 

октябрь 2023 г. Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

8.2. Подготовка аналитической справки по результатам 

написания итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 

учебном году 

июль-сентябрь  

2023 г. 

Качаева Е.Н. 

8.3. Подготовка статистико- аналитической информации о 

продолжении обучения и дальнейшем устройстве 

выпускников, завершивших освоение основного и 

среднего общего образования в 2023 году 

май-ноябрь 2023 г. Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

9. Подготовка к переходу на использование при проведении ЕГЭ технологий передачи ЭМ по сети 

«Интернет» и сканированию ЭМ в аудиториях ППЭ в 2023 году 

9.1. Проведение тренировочных мероприятий, направленных 

на техническую подготовку ППЭ к реализации 

технологий передачи экзаменационных материалов по 

сети «Интернет» и сканированию экзаменационных 

материалов в аудиториях 

ноябрь 2022 г., март-

май 

2023 г. 

Деменева М.А. 

9.2. Мониторинг технической готовности ППЭ к реализации 

технологий передачи ЭМ по сети «Интернет» и 

сканирование ЭМ в аудиториях ППЭ 

октябрь 

2022 г.- март 2023 г. 

Деменева М.А. 

9.3. Обеспечение технической готовности ППЭ к реализации 

технологий передачи ЭМ по сети «Интернет» и 

сканирование ЭМ в аудиториях ППЭ 

январь – март 2023 г. Деменева М.А. 

9.4. Организация обучения всех категорий специалистов, 

привлекаемых к проведению ЕГЭ, на федеральном и на 

региональном уровне 

март-май 

2023 г. 

Плис М.А. 

Качаева Е.Н. 

 


